2.2.1.4. Marcellus 1.54 (Heim 1893 no. 29, in part; also excerpted in London, BL cod. Sloane 475 [s. XI], f. 117v)

cum intrabis urbem quamlibet, ante portam lapillos qui in uia iacebunt quot uolueris collige, dicens tecum ipse ad capitis dolorem te remedium tollere, et ex his unum capiti alligato, ceteros post tergum iacta nec retro respice.

2.2.1.5. [Pliny] *Physica* from St. Gallen, SB cod. Sang. 751, 3.54 (cod. p. 277.1-2, ed. Önnersfors 2006, 1:96; Heim 1893, 561)

ad lassitudinem. herbam artemisiam in sinistra manu teneto et dicis ‘remedio lassitudinem (in)constantiamque.’ in manu portata mire facit.

2.2.1.6. London, BL cod. Royal 12 D XVII (s. X), f. 115v, ed. Storms 1948, 262 (previously Cockayne 1864-1866, 2:318-321)

‘remedium facio ad uentris dolorem.’

2.2.1.7. Marcellus 8.52 (Heim 1893 no. 6, in part)

de manu sinistra muscam capies et dum capies dicere debebis nomen eius cui remedium facturus es, te ad curandos oculos eius muscam prendere, tum uiuam eam ligabis in linteo et suspendes collo dolentis nec retro respicies.

2.2.1.8. Marcellus 15.103 (Heim 1893 no. 30, in part)

ad ea quae faucibus inhaerebunt remedium. si os aut arista haeserit gulae, uel ipse cui acciderit uel alius confestim ad focum adcurrat et titionem uerset ita ut pars eius quae ardebat forinsecus emineat, illa uero quae igni carebat flammae inseratur. conuertens uero titionem ter dices remedii gratia te facere ut illud quod haeserit in faucibus tuis uel illius quem peperit illa sine mora et molestia eximatur. hoc inter certissima remedia subnotatum est.

to accompany the cutting of herbs; for the spleen

2.2.1.9. London, BL Royal MS 16 C II (s. XV), f. 18v

ὅταν δὲ κόπτῃς ταῦτα, ὀνομάτιζε αὐτὸν ὅτι ‘κόπτω ταῦτα χάριν θεραπείας τῆς σπλήνος τοῦ δεινός.’

2.2.1.10. [Apuleius] *De uirt. herb.* 91.2 ed. Ackermann (Heim 1893 no. 33)

ad colubri morsum. herbam ebulum tene et antequam succidas eam, ter nouies dices ‘omnia mala bestiae canto’ atque eam ferro quam acutissimo e limo secundum terram trifariam praecidito et id faciens de eo cogitato cui medeberis.

incanting; preceded by cosmological analogy with wordplay on name of affliction (ἄφτρα; cf. 6.4.4-5); interlocking, performed by aunt (πρωτοθεία, cf. 2.11.2.1-2); for thrush in children

2.2.1.11. reported from contemporary Samos, Brontes 1956, 231

‘ἀπόψε ἔχει ὁ οὐρανὸς ἄστρα κι τὸ πιδί μ’ ἄφτρα, | αὔριο μηδὲ ὁ οὐρανὸς ἄστρα μηδὲ τὸ πιδί μ’ ἄφτρα. | σοῦ τὸ ἀητεύω ἐγὼ ἢ θειά, μὴ τοῦ ’πουκαμίσου μ’ τὴν πσιωνὴ ποδιά.’

2 ἀητεύω ed. glosses γοητεύω

incanting, casting out, cutting; against γροφή

2.2.1.12. reported from contemporary Paphos, Athanasopoulos et al. 1914

ἔφτασεν ἀνήστικον τσαὶ λιερόν, | γητεύκω τὴν γροφὴν ἀπὸ τὸν δεῖνα, | βκάλλω
ταῖς ριζούαις της, | βκάλλω ταῖς γενούαις της, | τσαὶ κόβκω τὸν ἀλύσσιν της. |
γητεύκω τὴν γροφὴν | μὲ τὴν ὕλην τῶν βουδικιῶν. | σὰν τρέσ'ει ὁ ἥλιος, τὸ
φεγγάριν, | τὰ ἄστρα, τὸ ποαλέτρικια | ὅπως τρέχουσιν οἱ ποταμοί, | ἔτσι νὰ
τρέξη τσαὶ ἡ γροφὴ | ἀπὸ τὸν δούλον τοῦ θεοῦ δεῖνα εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς τσαὶ
τοῦ υἱοῦ τσαὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος ἀμήν.'

ποαλέτρικια *ed. glosses πόδια ἀλέτρια, i.e. Orion*

2.2.1.13. Varro *De lingua latina* 6.21 (Heim 1893 no. 92)

... hoc die solitum uinum nouum et uetus libari et degustari medicamenti causa. quod
facere solent etiam nunc multi cum dicant 'nouum uetus uinum bibo, nouo ueteri morbo
medeor.'

2 morbo uino *codd. : del. Festus p. 123 M, cf. Heim*

2.2.1.14. Marcellus 25.13 (Heim 1893 no. 109 and 175)

remedium ad nesciam sic. colliges herbam quae dicitur Brittanice die Iouis uetere luna et
liduna, siccabis et repones quia hieme non apparet. nam et uiridis prodest. teres hanc cum
tribus granis salis et cum piperis granis quinque aut septem, addes et plenum grande
cocleare mellis et uini potionem bonam et si uolueris modicum calidae aquae adicies et sic
bibendum dabis. sed hanc herbam ter dum tenes antequam colligas praecantare debes sic
'terram teneo, herbam lego, in nomine Christi prosit ad quod te colligo.' medicinalibus
digitis eam sine ferro praecides aut euelles.

6 in nomine Christi *interpol. cens. Niedermann*

2.2.1.15. Varro *Rer. rust.* 1.27 (Heim 1893 no. 55)

cum homini pedes dolere coepissent, qui tui meminisset, ei mederi posse. 'ego tui memini,
medere meis pedibus. terra pestem teneto, salus hic maneto in meis pedibus.' hoc ter
nouies cantare iubet, terram tangere, despuere, ieiunum cantare.

interlocking ritual act

2.2.1.16. Pliny *NH* 28.42 (Heim 1893 no. 76)

partus accelerat hic mas ex quo quaeque conceperit, si cinctu suo soluto feminam cinxerit,
deinde soluerit adiecta precatione se cinxisse, eundem et soluturum, atque abierit.

the husband strikes his wife in the back with his shoe; for childbirth

2.2.1.17. reported from contemporary Greece of s. XVIII-XIX, Polites 1917-1918, 325-
326, cf. Sonnini, *Voyage en Grèce et Turquie* (Paris 1801), 2:92-93 and E. Bybilakis,
Neugriechisches Leben, vergleichen mit dem Altgriechischen zur Erläuterung beider
[Berlin 1840], 3-4

ἔγὼ σὲ φόρτωσα κ' ἐγὼ σὲ ξεροφορτώνω.'